
Děti s poruchami příjmu potravy 



Jak rozpoznat poruchu příjmu 
potravy? 

 
• dítě se vyhýbá jídlu, typické je vynechávání svačin a obědů, 

jedení jen konkrétních druhů potravin. Bulimičky mají sklon 
k hltavému jedení a zvláštním kombinacím potravin. Časté 
je nadměrné žvýkání žvýkaček 

• dítě viditelně rychlé ztrácí na váze, někdy jsou patrné 
přehnané projevy zaobírání se vlastním tělem. Intenzivně 
hovoří o oblečení, buď zakrývají své tělo volným oděvem 
nebo naopak nosí přiléhavé oblečení 

• v krajních případech je patrná izolace od společnosti 
ostatních dětí 

• nápadná je pohybová aktivita. Dítě je neposedné. Někdy 
děti nosí do školy všechny učebnice a sešity, aby si zvýšily 
fyzické zatížení. 

 



Jak k dětem s poruchou příjmu 
potravy přistupovat? 

 
• Neupozorňovat na vzhled dítěte před ostatními spolužáky. Pokud učitel 

považuje za důležité kontrolovat hmotnost dětí, je nezbytné zabránit 
tomu, aby se hmotnostní údaj dozvěděli spolužáci. 

• Před rozhovorem s rodiči zavést opatrně hovor s dítětem. S dítětem by měl 
mluvit učitel, ke kterému má žák důvěru. S žákem hovoříme o samotě. Je 
třeba získat žákovu důvěru. Je lépe začít obecně, můžeme vyjádřit svůj 
strach o dceru našich přátel, která trpí anorexií a podobně. Je možné, že se 
žák rozpovídá o svých problémech, vysvětlí nám, proč hubne nebo zvrací.  

• Nabídneme dítěti několik možností. Pokud nechce, nebudeme s ním dále 
na toto téma hovořit. Pokud s tím bude souhlasit, budeme dále hovořit jen 
s rodiči nebo psychologem. Další možnost je, že mu nabídneme kontakt na 
PPP. Nabízíme i další rozhovor s námi. 

  



Jak k dětem s poruchou příjmu 
potravy přistupovat? 

 
• Pokud dítě odmítlo s námi komunikovat, obracíme se na rodiče. Ideální je 

pozvat je do školy. Je dobré přimět rodiče k návštěvě psychologické 
poradny nebo dětského psychologa či psychoterapeuta.  

• Pokud není možný kontakt s rodinou dítěte, je vhodné vyrozumět PPP a 
s tamními pracovníky se domluvit na dalším postupu. 

• Pokud se v nějaké třídě tento problém objeví, je možné požádat někoho 
z odborníků o besedu na toto téma nebo zařadit do výuky přednášku o 
přirozenosti změn lidského těla v dospívání. 

  



Zdroj: 

Přednáška  

• Mgr. Michaela Veselá, odbor prevence 
kriminality Ministerstva vnitra 


